
Sprawozdanie z działalności Towarzystwa w 2005 r. : Sprawozdanie z działalności Wydziałów : Wydział II Nauk Historycznych, Społecznych i Filozoficznych TNW

Rocznik Towarzystwa Naukowego Warszawskiego 68, 119-120

2005

Artykuł został zdigitalizowany i opracowany do udostępnienia w internecie przez Muzeum Historii Polski w ramach prac podejmowanych na rzecz zapewnienia otwartego, powszechnego i trwałego dostępu do polskiego dorobku naukowego i kulturalnego. Artykuł jest umieszczony w kolekcji cyfrowej bazhum.muzhp.pl, gromadzącej zawartość polskich czasopism humanistycznych i społecznych oraz w kolekcji mazowieckich czasopism regionalnych mazowsze.hist.pl.

Tekst jest udostępniony do wykorzystania w ramach dozwolonego użytku.

WYDZIAŁ II NAUK HISTORYCZNYCH, SPOŁECZNYCH I FILOZOFICZNYCH TNW

Przewodniczący: Stanisław Bylina

Sekretarz: Piotr Dahlig

1. Zebrania i wykłady

W okresie sprawozdawczym odbyły się dwa zebrania naukowe (25. IV, 10. X) i jedno zebranie administracyjne (10 X).

Na zebraniu naukowym 25 IV 2005 r. prof. Stefan Kuczyński wygłosił wykład pt. „Polska symbolika patriotyczna w dobie porzoborowej”.

Obecnych 9 członków TNW.

Na zebraniu naukowym 10 X 2005 wykład wygłosił prof. Zdzisław Mikulski pt. „Bogdan Nawroczyński (1882-1974) i jego zasługi dla Towarzystwa Naukowego Warszawskiego”. Obecnych 8 członków, w tym 2 osoby z Wydziału I.

Na zebraniu organizacyjnym 10 X 2005 przedstawiono kandydaturę prof. Elżbiety Witkowskiej-Zaremby, miediewisty-muzykologa na członka korespondenta TNW; następnie głosowano w sprawie przyjęcia w poczet członków TNW - głosowało 6 osób, wszystkie na „tak”.

2. Publikacje

Na początku 2005 ukazały się prace:

1. Jerzy Kaliszuk: *Mędracy ze Wschodu. Legenda i kult Trzech Królów w średniowiecznej Polsce*;
2. Stefan Świeżawski: *Zagadnienie filozofii średniowiecznej* (obie pozycje z listy dofinansowania na 2004 r.).

W roku 2005 zgłoszono i opublikowano:

3. Grażyna Rutkowska (oprac.): *Księga Metryki Koronnej podkanclerzego Andrzeja Oparowskiego z lat 1479-1483 i 1482-1484*.
4. Jadwiga Romana Bobrowska: *Mikołaj Rej o muzyce ludowej w XVI-wiecznej Polsce*;
5. Tomasz Nowak: *Tradycje muzyczne społeczności polskiej na Więszczyźnie* (ukáže się w lutym 2006).

Na 2006 r. zgłoszono pracę

6. Gustawa Juzali pt. *Semiotyka folkloru muzycznego pograniczy polsko-litewskich* (16 ark. wyd.).

Zgłoszono konferencję pt. „Tradycje etniczne w kulturze muzycznej Europy Środkowo-Wschodniej” z udziałem gości z Białorusi, Litwy i Ukrainy.

3. Sprawy członkowskie

Przyjęta na zebraniu wydziałowym kandydatura prof. Elżbiety Witkowskiej-Zaremby na członka korespondenta TNW będzie zgłoszona na zebraniu Zarządu 3 marca 2006 r.

Obecna liczba członków II wydziału – 70.

WYDZIAŁ III NAUK MATEMATYCZNYCH I FIZYCZNYCH

Przewodniczący: Janusz Lipkowski

Sekretarz: Jerzy Langer

W ubiegłym roku nie zaszły zmiany w składzie Wydziału. Decyzję o wstrzymaniu do końca b. kadencji zmian osobowych podjęto w związku z dużymi zmianami w roku 2004, gdy to przyjęto 8 nowych członków, zaś 7 członków korespondentów zostało członkami zwyczajnymi.

Członkowie Wydziału III brali udział w posiedzeniach ogólnych. Zebrań Wydziałowych nie organizowano, m. in. w związku z powołaniem na stanowisko v-ministra nauki prof. J. Langer – sekretarza Wydz. III i obciążeniami przewodniczącego wydz. – prof. J. Lipkowskiego – v-prezesa PAN odpowiedzialnego za wszystkie placówki PAN.

Z inicjatywy prof. Langer odbyła się seria spotkań przedstawicieli Ministerstwa Nauki i Informatyki z przedstawicielami Rady Towarzystw Naukowych w celu wypracowania wspólnej polityki finansowania działalności Towarzystw z budżetu MNI. Obowiązująca ustawa z 2004 r. o finansowaniu nauki nie pozwala na bezpośrednie finansowanie towarzystw naukowych. Ministerstwo Nauki i Informatyki zaproponowało, aby w tej sytuacji skupić się na finansowaniu przedmiotowym, tzn. działalności wydawniczej, opieką nad archiwami i bazami danych, wystawami oraz wszelką otwartą działalnością popularyzacyjną. W związku z tym otworzona została możliwość dofinansowania Zebrań Ogólnych. Nie jest w zasadzie możliwe dofinansowanie zamkniętych zebrań wydziałowych.

Zgodnie z apelem Zarządu TNW, dotyczącym przygotowania 100-lecia istnienia Towarzystwa, Wydział zajął się przygotowaniem materiałów historycznych zawierających działania i rolę Wydziału od chwili jego powstania w 1907 r. Zadanie to podjął prof. Zdzisław Mikulski, zajmujący się od lat historią TNW oraz historią nauk ścisłych i nauk o Ziemi w szczególności.